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Borgerrådgiverens svar på høring ift. udkast til Københavns Kom-
munes kønsligestillingspolitik 2023-2026 
 

Borgerrådgiveren vender hermed tilbage med svar i forhold til høring af 

30. marts 2023, jf. jeres sagsnummer 2023-0131048 (eDoc), 2023–
5659 (F2). 

 

Indledningsvist vil Borgerrådgiveren gerne kvittere for inddragelsen og 

takke for den gode dialog. Borgerrådgiveren har, som det fremgik af di-

alogen, i en årrække haft en særlig rolle i forhold til ligebehandlingsom-

rådet og har i den forbindelse blandt andet leveret bidrag til kommu-

nale tiltag og politikker vedrørende forebyggelse og bekæmpelse af dis-

krimination i forhold til handicap, alder, etnicitet, national og social op-

rindelse, køn og seksualitet med videre (dvs. de legale diskriminations-

grunde). På den baggrund ligger det naturligt for Borgerrådgiveren at 

bidrage til kønsligestillingspolitikken.  

 

I forhold til det foreliggende udkast til Københavns Kommunes kønsli-

gestillingspolitik 2023-2026 er Borgerrådgiverens bemærkninger og 

bidrag alene af supplerende og uddybende karakter, og Borgerrådgive-

ren har ikke indholdsmæssige rettelser eller lignede til det foreliggende 

udkast, der fremstår gennemarbejdet og velfungerende i sin form og sit 

indhold.  

 

Overordnet set bemærkes det, at forordet til udkast til kønsligestillings-

politik følger sporet fra tidligere indsatser for andre former for ligebe-

handling (jf. de oven for anførte øvrige ligebehandlingsgrundlag), der 

på tilsvarende vis har forankret indsatsen for ligebehandling bredt i re-

levant konkret kommunal opgaveudførelse.  

 

Også formen med 4-årige tværgående planer med inddragelse af hele 

kommunen som samlet enhed fremstår i god overensstemmelse med 

indsatsen på øvrige inklusionsområder (som indsatsen for 
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ligebehandling på baggrund af handicap og i forhold til racisme med 

videre). Dermed foreligger der ensartethed i forhold til kommunens 

indsats for at løfte en række relevante ligebehandlingsområder på lige-

værdig vis, herunder også i forhold til form.  

 

I forhold til den definitoriske ramme for kønsligestilling noterer Borger-

rådgiveren sig, at ”Politikken bruger begrebet køn som en samlet beteg-

nelse for køn, kønsidentitet og kønsudtryk.” samt videre at ”Udover køn 

har f.eks. seksuel orientering, etnicitet, alder og/eller handicap indfly-

delse på vores måde at forstå os selv og hinanden på. Derfor har politik-

ken en bred tilgang til, hvilke indsatser, der har relevans og effekt, når vi 

arbejder med ligestilling mellem køn.” 
 

Borgerrådgiveren støtter op om, at indsatsen er tænkt til at fungere i 

kontekst og understøtte de øvrige indsatser. Det er således Borgerråd-

giveren erfaring, at en sådan kontekstuel forståelse er en værdifuld 

ramme for en bredere indsats, der skaber et samlet hele, og intentionen 

om København som en by for alle bygger på en sådan bred forståelse 

og tværgående implementering.  

 

I det følgende er anført enkelte noter af uddybende karakter i forhold til 

de enkelte delområder. Disse skal ikke betragtes som ændringsforslag, 

idet Borgerrådgiveren såvel overordnet som mere specifikt tilslutter sig 

udkastets formuleringer. Der er snarere tale om supplerende oplysnin-

ger, der understøtter udkastet.  

 

I forhold til delområdet Børn, unge og deres forældre kan Borgerrådgi-

veren supplere ved at nævne, at det er relevant at sikre, at digitale løs-

ninger til kommunikation mellem forældre og børns skoler og daginsti-

tutioner opererer med fleksibel forståelse af begreber som familie og 

køn. Uanset at fraværet af fleksible muligheder ikke skyldes manglende 

vilje til inkludering, så har Borgerrådgiveren set enkelte eksempler 

derpå, og i sådanne situationer har borgere tilkendegivet at dette ople-

ves som sårende og ekskluderende. Det må dog i den forbindelse be-

mærkes, at der i disse få tilfælde er fulgt hurtigt og målrettet op, og dels 

at problemstillingen synes at ligge tilbage i tid og ikke i samme grad 

være relevant længere, idet det anførte helt overvejende ses inkorpore-

ret i de relevante systemer.  

 

På tilsvarende vis bemærkes det, at det er meget værdifuldt, at hensyn 

til borgeres køn, seksualitet og identitet i stadig stigende grad indgår 

som relevant hensyn, når kommunen løser opgaver relateret til borge-

res sundhed, omsorg og særlige behov. Dette gælder i særlig grad som 

konsekvens af, at ydelse af pleje og omsorg kan medføre at kommunens 

medarbejdere i nogle tilfælde møder borgerne i sårbare og intime situ-

ationer.  
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Borgerrådgiveren har som nævnt ikke indholdsmæssige bemærkninger 

til udkastet og bemærker derfor afslutningsvist blot, at udkastets beskri-

velse af området Beskæftigelse og integration på positiv vis formår at 

fokusere på mangfoldighed som ressource og værdiskabende element, 

også for arbejdsgivere. I samme ånd bemærkes det, at det i forhold til 

området Kultur- og fritidsliv er et vigtigt element i forhold til ligebe-

handling, at eksempelvis idrætsfaciliteter understøtter bredere forståel-

ser af kønsidentitet og selvforståelse i generel forstand. Borgerrådgive-

ren kunne tilføje lignede bemærkninger til området Byudvikling, miljø 
og mobilitet og til udkastets øvrige beskrivelser, men nøjes med at kon-

statere, at udkastet vidner om hvor målrettet og resultatorienteret hele 

kommunen arbejder med de for udkastet relevante problemstillinger. 

Dette kommer også klart til udtryk i den afsluttende del Fra politik til 
handling.  

 

Borgerrådgiveren kan i øvrigt til baggrund og orientering oplyse, at vi 

hvert år gennemfører inspektioner og undersøgelser, hvor også inklu-

sion og ligebehandling indgår som temaer til afklaring og opfølgning, 

både primært og som bi-element til andre temaer.  

 

Vi vil derfor i forlængelse af den gode og konstruktive proces gerne 

stille os til rådighed for fortsat dialog og sparring, både om ligebehand-

ling og i forhold til juridiske spørgsmål i øvrigt inden for vores kompe-

tencefelt. Skulle ligestillingsenheden derfor møde problemstillinger 

som I ønsker at drøfte med os, er I meget velkomne til at kontakte os - 

også i den forbindelse.  

 

 

Venlig hilsen 

 
Johan Busse 

Borgerrådgiver 

 

    
   Paul C. Vang 

   Jurist 

 


